

D. M. L. V. A.
A. P. T. I. T. E. M. P. O. R. E.
N. E. F. I. L. A. 1933



Mrea
Neamt,
1933

1933. EPISCOPUL NICOLAI STAREȚUL MONASTIRE NEAMT, ÎMPREUN CU ÎNTREG SLOBOD, FOTOGRAFAT ÎN OAZA SĂRBĂTORII
ZILEI SF. CRUCII, 14 SEPT. 1933.

[illegible]

No. curent	ARĂTAREA LUCRĂRIILOR APROVIZIONĂRIILOR SAU PREDĂRIILOR	DIMENSIUNI	SUPRAFEȚE Cubi sau greutate	PREȚUL					
Prij sau nr.	Lungime	Lărgime	Înălțime sau grosime	Auxiliare	Parțiale	TOTALE	Unitar	Pe articol	TOTAL
	<i>Report...</i>								
	cu fier patrat 8 mm. pentru fixarea geamurilor prin suruburi, cu rame deschizătoare jos și mecanism de deschidere care se va putea acționa cu lanț subțire. În preț intră luarea șabloanelor la fața locului, manopera de construcție cuprins neregularitățile zidurilor și a profilului superior așezarea fierării și vopsitul de 2 ori cu culoare de ulei în tonul ce se va indica, transportul ferestrelor pe C.F.R. și cu carușă 55 km. până în curtea nr. 1 inclusiv geamurile armate de 6mm. grosime, transportul lor, asigurarea, așezarea lor și chituitul. Ferestrele pridvorului și pronaosului vor avea la partea superioară un profil urmând profilul rezasei. Cele de la naos și altar vor fi simple.								
	(III) Lucrări la vestmântărie.								
7.	Datul jos al tencuelilor la pereții exteriori cuprins soclu, caratul molezului afară din șantier. curățitul resturilor pe o adâncime de 2 cm. și restuiatul din nou cu mortar de ciment de fier după ce se va uda zidăria în repede petate randuri, cuprins înlocuirea pietrelor lipsă cu altele noi de aceeași formă, cuprins restuiatul soclului.								
	Pridvor câte 2 de fereastră.								
1	1,40X0,20					0,28 m.p.			
2	"	"	"	"	"	"			
3	"	"	"	"	"	"			
4	"	"	"	"	"	"			
5	"	"	"	"	"	"			
6	"	"	"	"	"	"			
7	"	"	"	"	"	"			
8	"	"	"	"	"	"			
9	"	"	"	"	"	"			
10	"	"	"	"	"	"			
				m.p. 2.80					
	Pronaos idem.								
1	2,20X0,40					=0,88 m.p.			
2	"	"	"	"	"	"			
3	"	"	"	"	"	"			
4	"	"	"	"	"	"			
5	"	"	"	"	"	"			
6	"	"	"	"	"	"			
7	"	"	"	"	"	"			
8	"	"	"	"	"	"			
9	"	"	"	"	"	"			
				m.p. 7.00					
	Altar și naos.								
1	1,90X0,80					=1,52 m.p.			
2	"	"	"	"	"	"			
3	"	"	"	"	"	"			
4	"	"	"	"	"	"			
5	"	"	"	"	"	"			
				m.p. 7.60					
	total m.p.			17,40		3200		55.680	
				m.p. 11,850					
				m.p. 40,50					
	total....			159.00		m.p.	140	22.260	
				ml 11			200	2.200	
				g l o b a l				300	
				" "				12.000	
9.	Demontatul și depozitatul actualului pridvor de lemn și geam din fața vestmântăriei, în locul ce se va indica. -								
10.	Tambur interior demontabil la ușa vestmântăriei din lemn								
	De reportat ...								
	251.085								

[illegible]

Nr. curent	ARĂTAREA LUCRĂRILOR APROVIZIONĂRIILOR SAU PREDĂRIILOR	SUPRAFEȚE Cubi sau greutate			PREȚUL	
		Auxiliere	Partiale	TOTALE	Unitar	TOTAL
	I. Lucrări la acoperiș Report					
1.	Desfăcutul învelitoarei actuale de tablă la cupola turlei, și la corpul bisericii și streșină cuprins turnul și depozitul depozitul foilor ce se vor putea reintrebrița, rămânând proprietatea Mănăstirii.	Biserica mp 720 Turla " 106 mp 826			15 15	12.390 12.390
2.	Învelitoare din nou cu tablă de aramă de 0.6 mp. grosime la cupola turlei, și la la corpul bisericii, lucrată cu încheaturi duble la cupola, și cu pîrîi la corpul bisericii conform datărilor ce se vor da. Lucrat după toate regulile artei. Foile vor fi astfel prinse înst dilatația lor să rămână liberă. În jurul bazei turlei tablă se va încadra și fîcia prin crampoane de bronz în gîdărie.	Turla mp 106 Biserica mp 720 826			1250 1100 1100	132.500 792.000 7
	Cuprins coramă, șorturi, copci, poști, acinte sau galbeniș și pîrîi la corpul bisericii, cu ste. măsurătoare la suprafața desfășurată, fără a se socoti înlocuirea	Tabla 111 mp Biserica mp 720			1100 1100	1100 1100
3.	Baza crucilor din tablă de aramă de 0.6 mp. grosime, păstrându-se formele existente. Cuprins sudatul încheaturilor.		luc 4		15000	60.000
4.	Dealiintarea frontonului.					
	a. Desfăcutul așteralei și șarpantăi acoperișului corpului bisericii spre West, pe o lungime de cea. 4. m. în spațiul frontonului (se va lăsa la fața locului) cuprins depozitul materialului în locul indicat.	mp 95			50	4750
	b. Dărămarea frontonului de gîd din fatada West deasupra cornișei, cuprins desfăcutul cu grîja și coborîutul cu scrupul a blocurilor de piatră profilată la roșată fața crucii și cornișă, numerotîndu-se fiecare bloc în parte.	mc. 23			200 250	4600 5000
	c. Șarpantă din nou la acoperiș, refăcîndu-se					
	De reportat					1.044.500 1.006.240

Nr. curent	ARĂTAREA LUCRĂRILOR APROVIZIONĂRILOR SAU PREDĂRILOR	SUPRAFEȚE Cubi sau greutate			PREȚUL	
		Auxiliare	Parțiale	TOTALE	Unitar	TOTAL
	Report . . .					1000 1006.240
1	trei ape conform planului, cuprins arabescrieri, tiranti, pane, contrapise, câștiguri, console etc. lucrându-se formală după toate regulile artei. Se va reîntrebuința tot materialul vechi scăpându-se din piet. (2000 la la mc.) Cuprins scoabele și cuiile necesare		mp 90	160	14.400	
5.	Străgine din nou, conform detaliilor ce se vor da, cu console apoxente și postea din scânduri groase din lemn de brad de 2.04/2.30 circa. cuprins cuiile, scoabele, și brățaritul.		mp 100	270	27.000	
6.	Montatul crucilor (3 buc.) la corpul bisericii, revizându-se și consolidân- du-se suportul, cuprins vopseaua în ultr dat de trei ori		global			1500
	<u>Nota</u> În prețurile unitare ale articolelor de mai sus se cuprind și toate schela necesară care se va monta cu cea mai mare atenție avându-se în vedere că trebuie să fie foarte solide din cauza înălțimii foarte mari, și că trebuie făcută astfel ca să nu atingă peretii turlai sau bisericii, nici tabla de aramă existentă la cele două cele două brațe stabilite a turlai.					
7	II Lucrări pentru completarea restaurării la biserică.					
7.	Defăcintul peretilor de lemn și geam precum și a învelitoarei de tablă și platformei de jidarie a pridvorului închis, din fața vestimentariei Lucrarea se va face numai în prezența arhitectului diriginte. Materialul se va depozita în locul indicat. Se vor desface cu multă atenție cărămizile de format mare a parcloșiei		global			1000 1000
	De raportat . . .					1050.440

Nr. curent	ARĂTAREA LUCRĂRILOR APROVIZIONĂRIILOR SAU PREDĂRIILOR	SUPRAFEȚE Cubi sau greutate			PREȚUL	
		Auxiliere	Parțiale	TOTALE	Unitar	TOTAL
	Report . . .					1050.440
8.	Rostiturile peretelui vestimentarilor acoperit acum de pridvor, cu mortar de var gras amestecat cu 50 Kg. ciment la mc. și puțin praful de var conform dovezilor ce se va face, după ce se vor caji țeviciuța, asobi rosturile cu șeala și șpala zidăria bine cu apă.			mp. 35	180	5600
9	Trepte de piatră în fața intrării vestimentarilor, conform planului de de talie ce se va da, din piatră tăiată, din localitate, tare și negelivă (Băgaria spre ex.)			ml. 8	300	2400
10.	Scaunul și înlocuitorul blocurilor din piatră de talie stricte la scutul vestimentarilor, și înlocuitorul cu alteli noi de aceeași dimensiuni din piatră tare și negelivă din regiune, luate cu mortar și grămuri de ciment. Cuprins rostiturile	(mc. 1)		luc. 5	1600	8000
11.	Complectatul paramentului la ferida altărilor deasupra ferestrei, cu piatră neregulată locală și cărămida presată, luate cu mortar de ciment, cuprins rostiturile cu mortar ce la art. 8.			mp. 2	250 2000	500
12.	Deșeurile plăcilor de mozaic din pridvor și înlocuitorul cu laspezi de piatră tare din regiune (Băgaria) de 10 cm. grosime și de circa 50/50 cm. Dimensiunile exacte se vor da făcându-se un plan la scară mare, la fața locului luate cu mortar de ciment, cuprins rostiturile. Se va da cea mai mare atenție laspezilor de mormânt existente care vor fi ferite de originea stricăturilor.			mp 12	700	8400
	De reportat . . .					1075.040

Nr. curent	ARĂTAREA LUCRĂRILOR APROVIZIONĂRILOR SAU PREDĂRILOR	SUPRAFEȚE Cubi sau greutate			PREȚUL	
		Auxiliere	Partiale	TOTALE	Unitar	TOTAL
	Report . . .					1.075.040
13.	Desfăcutul pardoselii din plăci de mozaic la cele 2 camere a vestimentăriei și înlocuirea cu cărămizi speciale bine presate și dublele malaxate de 0.30/0.30 conform celor existente la actualul pridvor din fața vestimentăriei. Se vor așeza pe un substrat de beton de 10 cm. Deoarece se va constata că există deja beton sub actualul plăci se va scade din pret 100 de mp. Cuprins rostuitul și scutitul olaturile albe de în curat și ceruitul.					
14.	Desfăcutul lespezilor de piatră neregulate în jurul lăseriei și reazegatul lor pe un strat de beton de 150 Kg ciment, de 10 cm grosime cuprins lucrutul și nivelatul cu mortar de ciment cuprins rostuitul cu grămă de ciment. Substratul de beton se va face cu panta de scurgere de 3 cm. la m. La margine se va face substratului o bordură de 0.30 m. lățime colorand până la 40 cm. adâncime. Cuprins completatul curăturii țigle.	mp.	30	350	10500	
15.	Capac (chopang) din lemn de stejar lucrat conform detaliului, deasupra gârsei de lângă fundatie pe latura Nord, cuprins completatul marginilor de piatră, cuprins fierăria necesară cuprins vopseala cu carbobianu de bună calitate	mp	200	200	40.000	
16.	Reazegatul bolului crăpat la partea de jos a piciorului de piatră la cadrul ulei dintr-o Naos și Pronaos, cu grămă de ciment și șeala de bronz conform indicațiilor a se vor ole. Nota: Aceasta lucrare să se facă numai când se va desfășura ocl bbe dela baul sau.	global.			3000	
17.	Mobilier din lemn de stejar lucrat conform planurilor, pentru dispozitarea lumânărilor în pridvor, obiectele existente urmând să fie scosă. În limita sumei de 20.000 lei se vor plăti din neprevăzute.	global			1000	
	De reportat . . .					1.125.040

adică un milion două sute mii lei

arhitect — Ștefan Balș

Neprevăzut.

Total 1.200.000

Proiect
Arhitect
Ștefan Balș



27-11-1943

MINISTERUL CULTELOR ȘI ARTELOR
COMISIUNEA MONUMENTELOR ISTORICE
SERVICIUL TEHNIC

D.M.I.
ARHITECTURA
MONUMENTELOR
NR. FILA 167

31 August. 1943

Caet de Jareini

pentru executarea noului acoperiș la biserică
Mst Neamt

Dosarul și Nr. dv.

Data dv.

Dosarul și Nr. nostru (a se repeta în răspuns)

Data

Privește:

- 1) Lucrarea se va face respectându-se întocmai planurile aprobate de Comisiunea Monumentelor Istorice, cu eventuale mici modificări ce se vor cere în cursul lucrului de către arhitectul diriginte, motivate de nepotriviri de cote.
- 2) Înainte de a se începe lucrarea antrepriza va controla toate cotele la fața locului, notându-se neregularitățile perimetrului, cornizei, eventualele diferențe de nivel și nepotrivirile față de proiect, comunicându-le arhitectului diriginte pentru a se soluționa toate cazurile și a se modifica proiectul dacă este necesar.
- 3) Antrepriza nu va întrebuința decât meșteri calificați. Va avea pe șantier în permanență un tehnician de specialitate care să poată impune strictă executare a planurilor aprobate. Lipsa acestui specialist va atrage de răzilierea contractului fără nici-un fel de formalitate.
- 4) Șarpanta acoperișului actual se va demonta clasându-se toate piesele după dimensiuni pe diferite categorii. Se va întocmi un tabel în care se vor trece toate piesele. Tot ce se va găsi bun se va reîntrebuința la șarpanta nouă.
- 5) Antrepriza va lua toate măsurile necesare pentru a feri de ori și ce stricăciuni fațadele bisericii în timpul coborârii și ridicării lemnăriei, rămânând direct răspunzătoare de eventualele stricăciuni. Schelea ce se va ridica se va face de sine statătoare astfel ca nicăieri să nu atingă paramentul fațadei. Schelea pentru turle se va sprijini pe corpul bisericii fără a atinge paramentele turlei și fără a aduce stricăciuni actualui învelitoare de aramă de pe lazele turlei.

și după dimensiunile arătate în planșă.

- 6) Sarpanta se va executa după toate regulile artei, prezentându-se arhitectului diriginți detaliile de îmbinări pentru fixare caș și, și, pazașanului se întăririle cu buloane, șoabe etc. necesare.
- 7) În timpul cel mai scurt se vor demonta crucile și bazele lor și se va face un releveu exact și cotat la scara de 10 cm. pe metru care se va comunica arhitectului diriginți pentru a se hotărâ asupra reapeșării sau îmbunătățirii. Crucile se vor fixa din nou printre o furea de fier prusa cu buloane de pop. Bazele crucilor se vor face din aramă conform proiectului ce se va da.
- 8) Odată cu lucrarea de mai sus se va instala un paratrăsnet, antropic și fiind obligată să înțeleagă un proiect detaliat arătând traseul firului și toate detaliile de construcție pentru fixarea izolatoarelor astfel ca să nu pătrundă apa. Traseul se va alege într'un loc unde să nu producă stricăciuni paramentului.
- 9) Lucrarea se va executa treptat astfel ca să nu rămână desvelită o suprafață prea mare. Se va începe numai după aducerea întregului material pe șantier și după ce se vor fi lucrat piesele parantei. Materialul rezultat din desfacere care se va reintroduce în ea se va scula din prețul unitar. Restul materialului se va preda stărueliei cu Proces Verbal după ce se va clasa conform punctului 4.
- 10) Antreprenorul va avea pe șantier rogojinii sau prolate pentru a se putea acoperi provizoriu partea desvelită.
- 11) Cu ocazia lucrării se va scoate și înapăta în afara șantierului, a mologului existând peste boltile bisericești, curățându-se tot podul. Se vor lua măsuri pentru a nu se aduce stricăciuni fatadelor.
- 12) Table de aramă se va lucra cu încheeturi duble și în format solzi conform detaliilor de execuție ce se vor da la cerere.

arht. St. Balș

8.9.1943

August 1943.

Arht. J. C. L. L. L.

D.M.L.
ARHIVA
MONUMENTE
REL. FILA 1867



150 m.

0 10 20

MONAST. NEAMT

ARHITECT Sr. Bala